​A​ ​propositura​ ​visa​ ​reajustar​ ​o​ ​valor​ ​do​ ​vale-alimentação​ ​em​ ​20%​ ​(vinte​
​por​ ​cento),​​passando​​dos​​atuais​​R$​​500,00​​para​​R$​​600,00​​mensais.​​Caso​​fosse​
​aplicado​ ​apenas​ ​o​ ​IPCA​ ​apurado​ ​no​ ​período​ ​(4,26%),​ ​o​ ​valor​ ​passaria​ ​para​ ​R$​
​521,30 (quinhentos e vinte e um reais e trinta centavos).​

​O​​reajuste​​ora​​proposto​​trará​​benefícios​​principalmente​​para​​os​​servidores​
​que​​recebem​​as​​menores​​remunerações​​do​​quadro​​de​​cargos​​do​​Poder​​Executivo,​​já​
​que o valor mensal do vale representa parte significativa da renda.​